


1. LETTERA AGLI STAKEHOLDER ...................................................................................................... 9

RIF GRI 1-1. 102-1, 102-2, 102-3, 102-14 ........................................................................................................................................ 9

2. LA STRATEGIA DI SOSTENIBILITÀ ................................................................................................ 11

RIF GRI 2 1. 102-1, 102-2, 102-3 ...................................................................................................................................................... 11

3. NOTA METODOLOGICA ................................................................................................................... 13
[...]
meridionale e occidentale, separato 
dalla zona delle Saline da un lembo 
di terraferma di riporto realizzato 
come infrastruttura di collegamento 
della zona industriale con un pontile 
che s’inoltra nel golfo. Lo Stagno 
di Capoterra è alimentato dal cono 
di deiezione del Rio Santa Lucia, 
che raccoglie le acque del versante 
orientale dei Monti del Sulcis.

5. Sa Illetta. È un tratto di terraferma 
appartenente in origine all’isola 
di San Simone, che in seguito è 
stata collegata al lembo litoraneo 
e alla località di Macchiareddu. 
Questa zona ha subito una drastica 
trasformazione a seguito della 
costruzione del Porto Canale e della 
deviazione della Statale Sulcitana.



Figura 5 9. La Laguna di Santa Gilla

La salinità della laguna è variabile. 
La vegetazione della laguna è 
poco rilevante dal punto di vista 
paesaggistico, essendo costituita da 
specie erbacee e suffruticose. Tuttavia, 
è di grande importanza naturalistica 
perché è indispensabile per garantire 
il mantenimento della biodiversità, 
soprattutto per quanto riguarda la 
fauna.

I prodotti di alcune specie vegetali 
sono il componente principale per la 
nutrizione di diversi uccelli presenti 
nello stagno, ma soprattutto la fitta 
vegetazione erbacea-arbustiva 
che ricopre le sponde e gli argini 
rappresenta l’habitat in cui la maggior 
parte delle specie avicole può nidificare 
indisturbata. L’avifauna rappresenta 
l’elemento di maggiore importanza 
nello stagno per l’elevato numero 
di specie presenti, sia stanziali sia 
migranti. 

Lo stagno di Santa Gilla e il vicino 
stagno di Molentargius rientrano fra le 
più importanti stazioni di sosta europee 
nelle migrazioni del Fenicottero rosa 
(Phoenicopterus roseus) (Figura 5 
10). Questo trampoliere staziona 
nelle acque dello stagno nutrendosi 
principalmente di piccoli crostacei. 
L’elenco delle specie presenti nello 
stagno è piuttosto lungo, considerando 
sia le specie nidificanti, sia quelle 
che frequentano  lo  stagno senza 
nidificare.



Figura 5 10. Il Fenicottero Rosa

La laguna di Santa Gilla è una zona palustre di grande interesse 
paesaggistico e naturalistico. È classificata zona di protezione 
speciale (ZPS) ai sensi della direttiva n. 409 del 1979 ("Uccelli selvatici") 

dell’Unione europea e zona umida di importanza internazionale ai sensi 
della convenzione di Ramsar (N. IT018 D.M. 01/08/77). È inoltre inserita 

nella rete ecologica Natura 2000.

Nel biennio 2017-2018 l’attività di Fluorsid non ha provocato nessun 
impatto negativo in termini di perdita di numero di specie della lista Rossa 
IUCN e di specie di lista nazionale di conservazione. Si possono contare 

24 specie considerate vulnerabili, 16 in via d’estinzione, 14 in quasi minaccia 
e una gravemente in pericolo (Figura 5 11) proprio come durante il periodo di 
osservazione 2016-2017.

Figura 5 11. Numero totale di specie della Lista Rossa IUCN e di specie di lista 
nazionale di conservazione (2018)

Gravemente in pericolo

In via di estinzione

Vulnerabile

Quasi minacciata

2%

25%

44%

29%



Rif GRI 5 5. 305-7

Il ciclo produttivo prevede l’emissione di polveri e gas, specifici per ogni fase, 
che vengono convogliate ai camini degli stabilimenti. Ai fini della valutazione 
delle specifiche emissioni atmosferiche Fluorsid utilizza dati calcolati dai valori 
misurati di inquinanti e di flusso ai camini.

Gli agenti inquinanti emessi dai camini del sito afferiscono a emissioni di ossidi di 
azoto (NOX), ossidi di zolfo (SOX) e particolato. Nel dettaglio, considerando i dati 
relativi all’ultimo esercizio, si evidenziano delle sostanziali riduzioni degli agenti 
inquinanti rispetto al 2017. Nel 2018 le emissioni di ossido di azoto (Figura 5 12) si 
sono infatti ridotte del 12% rispetto al 2017. 

Figura 5 12. Emissioni di NOX (ton/anno)

0

10

20

30

40

50

60

70

2018201720162015

Considerando le altre tipologie di gas, le emissioni di ossido di zolfo hanno subito 
la diminuzione più importante. Rispetto all’esercizio precedente, infatti, nel 2018 
si è registrata una riduzione del 14% di SOX emessi (Figura 5 13). Anche per il 
particolato le emissioni emesse sono diminuite. Nel 2018 la riduzione registrata 
per questa categoria di gas è infatti pari al 6% (Figura 5 14).



Figura 5 13. Emissioni di SOX (ton/anno)

Figura 5 14. Emissioni di particolato (ton/anno)

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2018201720162015

0

2

4

6

8

10

12

14

2018201720162015

Il processo produttivo prevede inevitabilmente l’emissione di categorie 
standard di agenti atmosferici. In particolare il processo produttivo prevede 
l’emissione di acido fluoridrico (HF) e acido solforico (H2SO4). Fluorsid si 
impegna costantemente nel cercare di controllare e ridurre le emissioni 
atmosferiche di questi agenti. Nel 2018 si è registrato un calo dell’8% di acido 
fluoridrico emesso (Figura 5 15) a fronte di un lieve aumento di emissioni 
relative all’acido solforico (Figura 5 16).



Figura 5 15. Emissioni di acido fluoridrico (in ton/anno)

Figura 5 16. Emissioni di acido solforico (in ton/anno)

0

2

4

6

8

10

12

14

16

b) H2S04

2018201720162015

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

a)HF

2018201720162015



Rif GRI 5 6. 301-1, 303-3, 303-2, 306-2, 306-2, 306-3, 306-5

Il ciclo di produzione dello stabilimento genera reflui acquosi acidi che possono 
essere concettualmente e fisicamente separati in due tipologie: le acque clorurate 
e le acque fluorurate. Le prime derivano principalmente dal ciclo di depurazione 
e si caratterizzano per la presenza di fluoruri a elevate concentrazioni di cloruri e 
solfati; le seconde, originate negli impianti di depurazione (Figura 5 17) contengono 
sempre fluoruri ma sono caratterizzate da una bassa concentrazione di cloruri e 
solfati. 

Figura 5 17. Schema di funzionamento dell’impianto di depurazione (progetto 
inserito fra gli interventi per l’ottenimento della nuova AIA ministeriale)

ALLA DISIDRATAZIONE FANGHI

AL CASIC

Accumulo/stoccaggio  

500m3 

Acque acide 

130m3/h 

Acque acide 
130m3/h 

Ca(OH)2 
pH-F-SO4 
165m3 

Ca(OH)2 
F-SO4 
165m3 

Flocculazione 

45m3 

1 ° Sedimentatore 2° Sedimentatore 

Acidificazione 
pH 

75m3 

Rimozione F 
(DEFLUOR) 

75m3 

Flocculazione  

45m3 

Acque 

Fanghi

Ispessitore 

Al fine di abbattere gli agenti inquinanti inevitabilmente presenti, vi è la 
necessità di sottoporre a opportuni trattamenti gli scarichi idrici del sito. 
Tali scarichi, infatti, sono tutti convogliati nella rete fognaria (Figura 5 18) 
confluente all’impianto di trattamento acque di scarico Consortile della zona 
industriale (per mezzo di TecnoCASIC). Nell’impianto di trattamento delle 
acque confluiscono anche le acque meteoriche di prima pioggia.

Le due tipologie di acque sono inviate a una linea di trattamento a doppio 
stadio (attualmente basata su sedimentazione e ispessimento) che consente 
una maggiore neutralizzazione degli agenti inquinanti (Box 5.2).



Questo meccanismo consente di monitorare e controllare la qualità 
dell’acqua che convoglia nella rete fognaria. La normativa pertinente 
prevede, in particolare, di controllare specifici livelli di quantità di ossigeno 
consumata (COD), di solidi sospesi totali (SST), di fluoruri e solfati. Il processo 
di trattamento delle acque ha consento a Fluorsid di registrate importanti 
miglioramenti per quanto concerne la quantità di ossigeno necessaria per 
la completa ossidazione per via chimica dei composti organici e inorganici 
presenti nelle acque di scarico. Nel quadriennio oggetto di analisi, infatti, è 
stato possibile registrare una riduzione pari al 7% della quantità di ossigeno 
consumata ( Figura 5 19). Anche i solidi sospesi totali presenti negli scarichi 
hanno subito un calo importante. Il 2018 ha visto infatti una riduzione del 25% 
di SST rispetto all’esercizio precedente (Figura 5 20).

Figura 5 18. Schema rete fognaria degli scarichi (situazione futura, come da richiesta 
ND_AIA ministeriale)



Figura 5 19. Quantità di ossigeno consumata (mg/l)

Figura 5 20. Solidi sospesi totali (mg/l)

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

2018201720162015

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2018201720162015

L’esistente trattamento delle acque non è ancora in grado di controllare 
i volumi di solfati presenti, i quali sono lievemente cresciuti nel corso degli 
ultimi quattro anni (Figura 5 21). Consapevole della necessità di migliorare 
l’esistente processo di trattamento delle acque (Box 5.2), gli sforzi di Fluorsid 
saranno orientati verso migliori sofisticazioni che consentiranno di ridurre la 
presenza di solfati nelle acque reflue (cfr. domanda per l’ottenimento dell’AIA 
presentata a gennaio 2018).



Figura 5 21. Solfati (mg/l)

0

500

1000

1500

2000

2500

2018201720162015



Equalizzazione 
Le acque confluiscono in una vasca di equalizzazione, che serve per minimizzare le 
fluttuazioni di processo delle concentrazioni delle componenti sciolte nelle acque. 

Dosaggio additivi dopo la fase di equalizzazione vengono dosati in linea additivi ossidanti.

Neutralizzazione
le acque acide sono inviate alla sezione di neutralizzazione dove fatte reagire con opportuno 
dosaggio di Ca(OH)2 in forma di latte di calce.

Flocculazione
il prodotto della neutralizzazione, in forma di precipitato solido subisce una flocculazione 
che ne migliora le caratteristiche di sedimentazione mediante il disaggio il polielettrolita 
anionico per la formazione del fiocco.

Primo stadio  
di sedimentazione

il flusso in uscita della sezione di neutralizzazione e flocculazione entra nel sedimentatore 
dove avviene una decantazione dei fanghi. I fanghi addensati sul fondo del sedimentatore 
sono inviati all’ispessitore e successivamente all’impianto di disidratazione, che avviene per 
mezzo di filtropressatura su filtri a candela operanti ad alta pressione e altri sistemi di 
pressatura. La filtrazione permette l’ottenimento di un sottoprodotto in scaglie avente 
umidità residua del 40% circa, che è inviata mediante nastro trasportatore ad un capannone 
di stoccaggio dedicato. Il sottoprodotto così ottenuto è una miscela costituita principalmente 
da fluoruro di calcio, solfato di calcio e carbonato di calcio che viene commercializzato 
nell’industria del cemento (il cosiddetto fluoruro di calcio sintetico).

Secondo stadio 
di trattamento

le acque di sfioro in uscita dal primo sedimentatore sono acidificate con acido solforico, per 
una opportuna correzione di pH, quindi additivate con uno specifico complessante per 
fluoruri che genera una seconda precipitazione. Il precipitato viene fatto flocculare ed inviato 
al secondo stadio di sedimentazione.

Secondo stadio  
di sedimentazione

come per il primo stadio, il fango addensato sul fondo del sedimentatore è inviato all’impianto 
di essiccamento.

L’impegno dell’impresa nei confronti di una gestione efficiente delle risorse 
emerge evidente dal trend descritto dalla curva totale degli scarichi idrici (Figura 
5 22), la quale mostra un calo dei volumi degli scarichi. Inoltre, se mediamente i 
volumi sono diminuiti del 3% nel quadriennio osservato, nel solo 2018 essi hanno 
subito un calo pari al 2% rispetto all’esercizio precedente.

 

1.300

1.250

1.200

1.150

1.100

1.050

1.000

2015 2016 2017 2018

Figura 5 22. Volume totale degli scarichi idrici (ton/anno in 000)



Le attività di smaltimento dei rifiuti pericolosi e non pericolosi sono disciplinate 
dal Decreto legislativo 152/06 il quale prevede specifiche azioni di recupero e 
riciclaggio e trattamento dei rifiuti nel rispetto della qualità ambientale e della 
salute umana a beneficio dell’ecologia.

I rifiuti prodotti da Fluorsid derivano principalmente dalle attività manutentive. 
Fluorsid ha sempre prestato particolare attenzione allo smaltimento dei rifiuti 
pericolosi e non, tanto che osservando il quadriennio in esame l’impresa è riuscita 
a ridurre sia lo smaltimento dei primi (Figura 5 23) sia lo smaltimento dei secondi 
(Figura 5 24). 

In particolare, nel 2018 si è registrata una riduzione del 61% della messa in riserva 
– da parte di terzi - dei rifiuti pericolosi per sottoporli ai processi di recupero o 
rigenerazione per altri trattamenti, così come indicato dal D. Lgs 152/06. 

Rispetto all’esercizio precedente, sempre nel 2018 c’è stata una riduzione pari 
al 34% delle attività di smaltimento dei rifiuti, come richiesto dalla normativa in 
materia ambientale (Figura 5 23). 

 

 

R13: messa in riserva di rifiuti per sottoporli a una delle operazioni indicate nei punti 
da R1 a R12 (D.Lgs 152/06)

D15: Deposito preliminare prima di una delle operazioni di cui ai punti da D1 a D14 
(D.Lgs 152/06)

200

180

160

140

120

100

80

60

40

20

-

2015 2016 2017 2018

Le attività che afferiscono allo smaltimento dei rifiuti non pericolosi sono sempre 
disciplinate dal D. Lgs 152/06.  Il 2018, rispetto all’esercizio precedente, si è caratterizzato 
per un discreto aumento dei volumi destinati al trattamento biologico. I volumi 
destinati alla discarica hanno invece registrato una riduzione pari al 42% nel 2018 
rispetto ai volumi monitorati nel 2017 (Figura 5 24). 

Figura 5 23. Destinazione dei rifiuti pericolosi (ton)



Figura 5 24. Destinazione dei rifiuti non pericolosi (ton)

Rif GRI 5 7. 307-1

Essere environmental compliant vuol dire conformarsi alla legge, alle normative e 
ad altri standard e requisiti ambientali. Violare talune disposizioni comporterebbe 
il rischio di incorrere nel pagamento di ammende e sanzioni. Per quanto concerne 
le ammende significative nel 2018, Fluorsid è risultata conforme ai princìpi a cui è 
chiamata a rispondere evitando qualsiasi sanzione monetaria. 

La sensibilità di Fluorsid nei confronti dell’ambiente è evidente anche dalla 
scrupolosa attenzione rivolta nei confronti degli sversamenti accidentali che 
potrebbero alterare la biodiversità dell’ambiente circostante.

 

R13: messa in riserva di rifiuti per sottoporli a una delle operazioni indicate nei punti da R1 a R2 

(D.Lgs 152/06)

D15: Deposito preliminare prima di una delle operazioni di cui ai punti da D1 a D14 (D.Lgs 

152/06)

D8: Trattamento biologico non specificato altrove nel presente allegato, che dia origine a composti 

o a miscugli che vengono eliminati secondo uno dei procedimenti elencati nei punti da D1 a 

D12(D.Lgs 152/06)

1,200

1,000

800

600

400

200

1,200

1,000

1,400

1,600

1,800

800

600

400

200

0-

2015 2016 2017 2018

D
8

,D
1

5
,R

1
3

D
is

ca
ri

ca

Discarica



Il settore in cui Fluorsid porta avanti la propria attività è un settore complesso, che 
richiede competenze tecniche e professionalità estremamente elevate. Questo è 
solo uno dei motivi per cui Fluorsid pone particolare attenzione alla relazione 
con i propri collaboratori (Box 6.1), a tutti i livelli dell’organigramma. I collaboratori 
rappresentano una leva strategica per la creazione di valore da parte dell’impresa 
nei cui confronti Fluorsid si impegna per restituire valore attraverso una prioritaria 
attenzione alla salute e sicurezza sui luoghi di lavoro.

Fluorsid riconosce il ruolo centrale dei collaboratori e si impegna a mantenere 
con essi relazioni basate sulla lealtà, sul rispetto reciproco evitando qualsiasi 
forma di discriminazione.

L’impresa si impegna, inoltre, a selezionare le risorse umane seguendo logiche 
meritocratiche e valutazioni oggettive nonché ad assumerle con regolare 
contratto di lavoro in conformità alla normativa vigente e ai principi del Codice 
Civile e allo Statuto dei lavoratori. Sono vietate assunzioni irregolari e attività che 
possano favorire l’ingresso illecito nel territorio dello Stato di soggetti clandestini.

Fluorsid esige che nelle relazioni con i propri collaboratori, interni ed esterni, 
nessuno sia posto in stato di soggezione mediante violenza, minaccia, inganno, 
abuso di autorità, sfruttamento di una situazione d’inferiorità fisica o psichica.

La Società vieta espressamente e sanziona qualsiasi attività di mobbing. In 
particolare: